
   

              DETERMINAZIONE N. 1431 del  30 dicembre 2013 

1 di 6 

 
 
 

Regione Piemonte 
 

S.O.C.  
GESTIONE DELLE FORNITURE E DELLA LOGISTICA 

 
Direttore dott. Federico Bonisoli 

 
 

 
  
 

 
 

 
 

 

O 
G 
G 
E 
T 
T 
O 
 

 
 
 
PROSECUZIONE DEL SERVIZIO DI CONSEGNA IN REGIME DOMICILIARE DI 

DISPOSITIVI PER MALATI PORTATORI DI STOMIE E O CATETERI 
VESCICALI E PRODOTTI PER ILEO COLON ENTERO URO TRACHEO 

STOMIZZATI – DURATA 12 MESI (PARI A 365 GIORNI) - PERIODO DAL 
1.1.2014 AL 31.12.2014. 

 



   

              DETERMINAZIONE N. 1431 del  30 dicembre 2013 

2 di 6 

 
 
AUTORIZZAZIONE BUDGET  
 
al N. ___________________conto _________________ 
 
al N. ___________________conto _________________ 
 
al N. ___________________conto _________________ 
 
al N. ___________________conto _________________ 
 
SUB________________________   Spesa prevista  ______________ 
 
SUB________________________   Spesa prevista  ______________ 
 
SUB________________________   Spesa prevista  ______________ 
 
SUB________________________   Spesa prevista  ______________ 
 

 

 
Si attesta che la spesa rientra nel budget attribuito alle Macrostrutture Distretti di Omegna, 
Domodossola e Verbania. 
 
Si attesta la regolarità contabile e le imputazioni a Bilancio derivanti dal provvedimento. 
 
 
 Data 30 dicembre 2013. 
                                                                 Il Direttore Macrostruttura 
                                                                      Distretto di Omegna 
                                                                   (dott. Bartolomeo Ficili) 
 
                                                                 Il Direttore Macrostruttura 
                                                                  Distretto di Domodossola 
                                                                   (dott. Romano Ferrari) 
 
                                                                 Il Direttore Macrostruttura 
                                                                      Distretto di Verbania 
                                                              (dott. Maria Grazia Bolongaro) 
 

                                            
 

 



   

              DETERMINAZIONE N. 1431 del  30 dicembre 2013 

3 di 6 

 

IL DIRETTORE S.O.C. GESTIONE DELLE FORNITURE E DELLA 
LOGISTICA 

 
Premesso che con deliberazione n. 482 del 30 ottobre 2007 era stato aggiudicato il 
servizio di consegna, in regime domiciliare, di dispositivi per malati portatori di stomie 
e/o cateteri vescicali e prodotti per ileo – colon – entero – uro – tracheo e stomizzati, 
mediante procedura negoziata ex 20, 1° comma, e 27 D. Lgs. 12 aprile 2006, n. 163, 
confronti della ditta PB Pharma s.r.l. di Torino, per un periodo di anni 5, dal 1° 
novembre 2007 al 31 ottobre 2012. 
 
Dato atto che, a seguito dell’istituzione delle Federazioni Sovrazonali da parte della 
Regione Piemonte (L.R. 28 marzo 2012, n. 3), la competenza alla realizzazione di una 
nuova procedura di gara è passata alla Federazione Sovrazonale Piemonte 4 Piemonte 
Nord Est s.c.ar.l., a cui è consorziata l’A.S.L. VCO di Omegna. 
  
Dato, altresì, atto che, al momento della scadenza del 30 ottobre 2012 la Federazione 
Sovrazonale Piemonte 4 Piemonte Nord Est s.c.ar.l. non aveva realizzato alcuna nuova 
gara relativa al servizio di cui trattasi e che, pertanto, l’A.S.L. VCO, con deliberazione n. 
466 del 21 dicembre 2012, al fine di non interrompere un servizio di alta valenza 
sanitaria, ha proceduto ad una prosecuzione contrattuale sino al 31 dicembre 2013, 
adottando, peraltro, una clausola risolutiva prima del termine fissato, qualora la 
Federazione Sovrazonale avesse aggiudicato una propria gara in materia. 
 
Dato, infine, atto che, durante il suo periodo di attività (maggio 2012 – dicembre 2013), 
la Federazione Sovrazonale Piemonte 4 Piemonte Nord Est s.c.ar.l. non ha comunque 
realizzato alcuna procedura volta all’aggiudicazione del servizio in oggetto a favore delle 
Aziende Sanitarie Locali in essa consorziate. 
 
Constatato che le Federazioni Sovrazonali, a seguito dell’entrata in vigore della L.R. 13 
novembre 2013, n. 20, sono poste in liquidazione dal 1° gennaio 2014 e la Regione 
Piemonte non ha reso operativi gli enti – pur previsti dalla predetta L.R. n. 20/2013 – 
destinati ad assumerne le competenze. 
 
Considerato che il servizio di cui trattasi, di alta valenza sanitaria come sopra precisato, 
non può subire soluzioni di continuità, con nota prot. n. 75879 del 12 dicembre 2013 è 
stata richiesta alla ditta PB Pharma s.r.l. la disponibilità ad una ulteriore fornitura del 
servizio per un periodo massimo sino al 31 dicembre 2014, ferma restando la facoltà di 
ridurne la durata in caso di aggiudicazione di nuova gara da parte dell’Ente preposto 
nell’ambito della nuova riorganizzazione regionale. 
 
La ditta PB Pharma s.r.l., con nota del 19 dicembre 2013 (prot. arrivo n. 78097 del 20 
dicembre 2013), ha riscontrato in senso positivo mantenendo le condizioni attualmente 
in essere. 
 
In virtù dell’autonomia gestionale ed economico finanziaria attribuita ed in conformità ai 
vigenti atti di programmazione ed indirizzo aziendali, visto l’art. 125, 10° comma, lett. 
c), D. Lgs. 12 aprile 2006, n. 163, 



   

              DETERMINAZIONE N. 1431 del  30 dicembre 2013 

4 di 6 

 

 
DETERMINA 

 
1. di affidare, per le motivazioni e per quanto tutto per esteso esposto in premessa, la 

prosecuzione del  
 
SERVIZIO DI CONSEGNA IN REGIME DOMICILIARE DI DISPOSITIVI PER 
MALATI PORTATORI DI STOMIE E O CATETERI VESCICALI E PRODOTTI 
PER ILEO COLON ENTERO URO TRACHEO STOMIZZATI 

 
     alla ditta 
  
     PB Pharma 
     Via Perugia, 58 
     10152 TORINO 
 
     PERIODO DELL’APPALTO: dall’ 01.01.2014 al 31.12.2014  
     (durata 12 mesi, pari a giorni 365)  
 
     N. gara: 5358973  N. CIG: 5498639472 
 
2. di dare atto che l’onere, pari ad euro 450.000,00, comprensivo di I.V.A., derivante 

dal presente provvedimento, troverà imputazione sul conto 3 10 01 51 del Conto 
Economico Esercizio 2014, per il quale occorrerà provvedere con successivi e 
separati provvedimenti. 

 
3. di dare atto della possibilità di risoluzione anticipata della prosecuzione di cui trattasi 

qualora l’Ente che sostituirà la Federazione Sanitaria Piemonte 4 Nord Est  s.c.ar.l. 
aggiudicasse una sua propria gara per il servizio di cui trattasi, entro il termine di 
vigenza della presente prosecuzione. 

 
4. di dare atto che la comunicazione formale del presente provvedimento all’affidataria 

tiene luogo, a tutti gli effetti, di contratto, ai sensi dell’art. 1326 del Codice Civile. 
 
5. di confermare che la gestione del rapporto contrattuale derivante dal presente 

provvedimento, compresi gli adempimenti di controllo e contabili, sono demandati ai 
Direttori dei Distretti Aziendali, già precedentemente individuati quali Strutture 
afferenti. 

 
6. dare mandato mandato alla S.O.C. Affari Generali di trasmettere copia del presente 

atto al Collegio Sindacale ai sensi dell’art. 14 L.R. n. 10/1995. 
 

 
Si attesta la regolarità tecnica e la legittimità del provvedimento. 
 
 
 



   

              DETERMINAZIONE N. 1431 del  30 dicembre 2013 

5 di 6 

 
 
Data, 30 dicembre 2013                                  Il Direttore S.O.C. Gestione delle 
                                                                          Forniture e della Logistica 
                                                                      Responsabile del Procedimento 
                                                                          (dott. Federico Bonisoli) 
 

 
ESECUTIVITA’ CONTESTUALE ALLA PUBBLICAZIONE  DELLA PRESENTE 

DETERMINA ALL’ALBO  UFFICIALE ON LINE DELL’ASL VCO 
 
 

________________________ 

  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



   

              DETERMINAZIONE N. 1431 del  30 dicembre 2013 

6 di 6 

 
 
La presente determinazione viene pubblicata all’Albo ufficiale on line della ASL VCO 
(www.aslvco.it) il primo giorno lavorativo successivo all’assunzione del presente 
provvedimento  e vi rimarrà per 15 giorni consecutivi. 
 
Trasmissione   informatica attraverso procedura aziendale ARCHIFLOW alle seguenti 
Strutture Aziendali: 
 

 DSO V  DSM  MED. COMP         

 SERT  DP  FL         

X DIST. 0 X F X REF         

X DIST. V  SD  ITB         

X DIST. D  LP  ICT         

 ML  AG  DIP TECNICO AMMVO         

 MED URG  BC           

 SITRPO  RU           

   PP           

 
 
    
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

http://www.aslvco.it/

